desequilíbrio econômico e financeiro do CONTRATO em virtude da ocorrência de algum evento que se 
enquadre na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela prestação de serviços, apontados na CLÁUSULA 
PRIMEIRA - DO OBJETO, o valor global de R$ 509.998,68 (quinhentos e nove mil, novecentos e noventa e 
oito reais e sessenta e oito centavos) daqui por diante denominado “Valor Contratual”, que serão 
empenhados à conta da dotação:

DOTAÇÃO FONTE DE RECURSOS

1001103020560208933903310000600 BB C/C 78.560-1-RECURSOS LIVRES DA SAÚDE

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

[...]

conforme Anexo I – Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 054/2021, trazido através do 
Processo nº 18873/2021. 

Item Descrição Qtde 
Unidade 
Medida 

Unitário (R$) Total (R$) 

9 Oficina CRAS NORTE 6 Serviço 73,33 439,98 

10 Oficina de Crochê 80 Hora 48,67 3.893,60 

TOTAL 4.333,58 

VALOR: R$ 4.333,58 (quatro mil trezentos e trinta e três reais e cinquenta e oito centavos). 
PRAZO: será de 12 (doze) meses. 

CONTRATO Nº 087/2021 de 22 de junho de 2021. 
CONTRATANTE: Município de Foz do Iguaçu/PR. 
CONTRATADA: MICROSENS S/A 
CNPJ Nº: 78.126.950.0011/26 
OBJETO: fornecimento de 1.500 unidades Tablet 10 Polegadas, Processador Octa Core, 1.8 GHz de

[...]

freqüência, 3GB de RAM, 64GB de Armazenamento e 1 Slot microSD compatíveis com cartões de 128Gb 
para expansão, para utilização pelos professores em sala de aula, conforme descrito no Anexo I - Termo de 
Referência e no Edital de Pregão Eletrônico 066/2021, trazidos pelo Processo Administrativo nº 18.651/2021. 
VALOR: unitário de R$ 1.623,66 (um mil, seiscentos e vinte e três reais e sessenta e seis centavos, 
perfazendo o valor total de R$ 2.435.490,00 (dois milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e 
noventa reais). 
PRAZO: 180 dias. 

CONTRATO Nº 089/2021 de 25 de junho de 2021. 
CONTRATANTE: Município de Foz do Iguaçu/PR. 
CONTRATADA: ISRAEL TRANSPORTADORA TURÍSTICA EIRELI - ME 
CNPJ Nº: 80.770.381/0001-27 
OBJETO: prestação de serviços de deslocamento de pacientes e acompanhantes encaminhados pela

[...]

estado do Paraná, de acordo com quantidade e especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 057/2021, trazido através do Processo nº 19063/2021, conforme 
discriminado abaixo: 

Lote Item Descrição Qtde Unitário Total 

1 107258 Viagem ida e volta para Cascavel 324 R$  1.574,07 R$  509.998,68 

VALOR: global de R$ 509.998,68 (quinhentos e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta e oito 
centavos). 
PRAZO: 12 (doze) meses. 

CONTRATO Nº 090/2021 de 29 de junho de 2021. 
OUTORGANTE: UNIÃO FEDERAL 
OUTORGADO: Município de Foz do Iguaçu/PR. 
CNPJ Nº: 26.994.558/0001-23 
OBJETO: a UNIÃO neste ato promove a CESSÃO DE USO SOB REGIME DE CESSÃO ONEROSA do

[...]

imóvel descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA ao MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU, cuja destinação específica 
consiste na implantação e funcionamento de complexo turístico com atividades para fins turístico histórico-
cultural, cívico e ecoturismo. 
VALOR: anual de R$ 180.380,00 (cento e oitenta mil, trezentos e oitenta reais).  
PRAZO: vigência de 20 (vinte) anos. 

EXTRATOS DE TERMOS DE CONTRATOS 

5º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 038/2020, de 18 de junho de 2021. 
CONTRATANTE: Município de Foz do Iguaçu/PR. 
CONTRATADA: CONTROL COMÉRCIO DE PRODUTOS METALÚRGICOS LTDA - EPP